Nunc verò⁷ venio ad gravissimam querelam et atrocissimam suspicionem tuam; quæ non tibi ipsi magis, quàm cum omnibus civibus, tum maximè nobis, qui a te conservati sumus, providenda⁸ est. Quam etsi spero esse falsam, numquam tamen verbis extenuabo. Tuá enim cautio⁹, nostra cautio est: ut si in alterutro peccandum sit, malim videri nimis timidus, quàm parum prudens¹⁰. Sed quisnam est iste tam demens, qui scilicet tibi insidiaretur? de tuisne¹¹ tam-

¹ A quienes quisiste conservar la vida.—² Otras tantas pararas la atencion.—³ Los mayores.—⁴ Sino los únicos.—⁵ La inmajestad de un grande y prudente corazon, que estos parecen dones de la virtud, los demás empréstito de la fortuna.—

⁶ No te causes de conservar a los hombres de bien, principalmente cuando han caido no por alguna ambicion, ó malignidad, sino por un concepto de que hacian su deber, errado tal vez, pero no malicioso, y por ciertos visos de mirar por la república.

⁷ No menos merece tu atencion.—⁸ Porque el mirar por tí es mirar por nosotros, de suerte que si se ha de faltar en alguno de los dos extremos.—⁹ Cauteloso.

¹⁰ Segunda parte, que es refutacion. O los Cesarianos, ó los Pompeyanos ponen asechanzas á tu vida: los Cesarianos no, pues por tí han recibido su conservacion; los Pompeyanos tampoco, pues

ó han perdido la vida, ó los que han quedado son muy afectos: luego nadie pone asechanzas á tu vida.

^b Primera parte de la asuncion.

etsi qui magis sunt tui, quām quibus tu salutem insperantibus reddidisti? An ex eo numero, qui unā tecum fuerunt? non est credibilis tantus in illo furor ut, quo duce ^a omnia summa sit adeptus, hujus vitam non anteponat suæ. At ^a si tui nihil cogitant sceleris, cavendum est, ne quid inimici. Qui? omnes enim qui fuerunt, aut suā pertinaciā vitam amiserunt, aut tuā misericordiā retinuerunt; ut aut nulli supersint de inimicis, aut qui superfuerunt, amicissimi sint. Sed tamen ^b cūm in animis hominum tantæ latebræ sint, et tanti recessus, augeamus sanè suspicionem tuam: simul enim augebimus et diligentiam. Nam quis ^c est omnium tam ignarus rerum, tam rudis ^d in republica, tam nihil umquam nec de sua, nec de communi salute cogitans, qui non intelligat, tuā salute contineri suam? et ex unius ^e tui, vitam pendere omnium? Evidem de te dies noctesque, ut debedo, cogitans^f, casus^g dumtaxat humanos et incertos eventus valetudinis, et naturæ communis fragilitatem extimesco, doleoque, cūm respublika, immortalis esse beat, eam in unius mortalis anima consistere^h. Si verò ad humanos casus, incertosque eventus valetudinis, sceleris etiam accedatⁱ, insidiarumque consensio: quem deum, etiamsi cupiat, opitulari posse reipublicæ credamus? Omnia ^j sunt excitanda ^k tibi,